
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 214 IN DATA 13/11/2017 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PNEUMATICI DA 

NEVE MEZZO SCUOLABUS MERCEDES SPRINTER 4X4 - 

EB898WE           

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PNEUMATICI DA NEVE 

MEZZO SCUOLABUS MERCEDES SPRINTER 4X4 - 

EB898WE           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 08.03.2017 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2017; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 

3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

- l’articolo 37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 44 del 05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

- il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 

20.12.2003 e s.m.i., circa le competenze del Segretario Comunale, del Vice Segretario e 

degli incaricati delle posizioni organizzative e la forma dei provvedimenti da essi adottati; 

- i decreti del Sindaco n. 1 del 31.03.2004, n. 4 del 15.07.2004, n. 2 del 10.07.2009, n. 1 del 

08.07.2014 e n. 1 del 25.01.2017 con i quali è stato rispettivamente nominato e confermato 

responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio Massimo; 

 

RICHIAMATE  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08.03.2017 con la quale si è approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2017, e il bilancio pluriennale 2017/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08.03.2017 con la quale è stato approvato 

il D.U.P. per le annualità 2017/2019; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2017 assegna al responsabile del servizio 

tecnico l’attività dei lavori pubblici cui è riferibile il presente provvedimento 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi, procedere dotare il 

mezzo Mercedes Sprinter 4x4 targato EB898WE del servizio scuolabus di pneumatici invernali 

chiodati misura 225/75 R16; 

 

DATO ATTO che è stata eseguita una indagine di mercato richiedendo a quattro operatori 

economici la quotazione del costo per la fornitura, montaggio e chiodatura di pneumatici di 

primaria marca misura 225/75 R16 ritenuta affidabile per l’utilizzo; 

 

VERIFICATO che sulla piattaforma del Mercato Elettronico della PA non è presente una 

quotazione che comprenda fornitura, montaggio e chiodatura;  

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 

€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

DATO ATTO che dall’indagine di mercato si rilevano i seguenti prezzi per la fornitura in oggetto: 

 

Marca/modello Pneumatico Chiod. 
Contr. 

Amb. 
Totale Totale I.C. 

Michelin X ice North 225/75/ 16 130,00 15,00 2,30 589,20 718,82 

RIKEN M+S  225/75/ 16 90,00 18,00 2,30 441,20 538,26 

Michelin X ice North 225/75/ 16    655,74 800,00 

 

ACCERTATO che nel corrispondente capito di bilancio per la fornitura in oggetto sono previste 

risorse sino a € 700,00; 

 

RILEVATO che la ditta BOLLA GUIDO & C s.n.c. con sede in PINEROLO (TO) - Via A. De 

Gasperi, 22 – C.F. e P.IVA 00699810016 proposto la fornitura di cui trattasi quattro pneumatici 

marca RIKEN M+S misura 225/75 16 al costo cadauno di € 90,00, per la chiodatura € 18,00 

cadauno e € 2,30 per contributo ambientale per un totale complessivo di € 441,20 oltre IVA 22% € 

97,06, per complessivi € 538,26 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, a seguito comunque di procedura 

comparativa, che garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, ed individuato nella ditta 

BOLLA GUIDO & C s.n.c. con sede in PINEROLO (TO) - Via A. De Gasperi, 22 – C.F. e P.IVA 

00699810016, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in 

oggetto, in quanto valutato conveniente il prezzo proposto; 

 

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010 ed il D.L. 

n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice Smart CIG Z0820BD6D4 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

ACCERTATO che la ditta BOLLA GUIDO & C s.n.c ha la posizione contributiva regolare, come 

risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_9143849 Data 

richiesta 15/10/2017 Scadenza validità 12/02/2018 e depositato agli atti della presente determina; 

 

VISTI 

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

 il D.lgs. n.50/2016 (nuovo codice dei contratti); 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente 

richiamate – all’operatore economico BOLLA GUIDO & C s.n.c. con sede in PINEROLO (TO) 

- Via A. De Gasperi, 22 – C.F. e P.IVA 00699810016 il contratto per la fornitura, montaggio di 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

quattro pneumatici invernali chiodati marca RIKEN M+S  225/75/ 16 al costo complessivo di € 

538,26 iva compresa, come da preventivo registrato al protocollo n, 2115 del 08.11.2017;  

 

DI ASSUMERE conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 538,26 

sul cap. 1093/2 del bilancio pluriennale 2017-19 del corrente esercizio 2017 “servizi tecnici – 

ricambi” – codice 01.06.1 - Macroaggregato 103 acquisto beni e servizi;  

 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico BOLLA GUIDO & C s.n.c. venga 

stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs 50/2016;  

 

DI DISPORRE che la presente determinazione sia soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per la 

durata di quindici giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa e sul sito web istituzionale 

nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 

18.04.2016 n. 50 

 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ALISIO Massimo 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to FERRETTI Arch. Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 14/11/2017 al 29/11/2017. 

 

Usseaux, li 14/11/2017 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 14/11/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


